



2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月14日

上場会社名 株式会社Faber Company

上場取引所 東

コード番号 220A URL <https://www.fabercompany.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 稲次 正樹

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレート本部長 (氏名) 安藤 弘哲 TEL 03 (5545) 5230

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績（2023年10月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	1,718	-	275	-	270	-	184	-
2023年9月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 183百万円 (-%) 2023年9月期第3四半期 -百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	76.85	-
2023年9月期第3四半期	-	-

(注) 1. 当社は、2023年9月期第3四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年9月期第3四半期の数値及び2024年9月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

2. 2024年2月21日付で普通株式1株につき1,500株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	2,225	1,780	80.0
2023年9月期	2,078	1,594	76.7

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 1,780百万円 2023年9月期 1,594百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年9月期	-	0.00	-	-	-
2024年9月期（予想）	-	-	-	-	-

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予定額は未定であります。

3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,260	3.5	309	0.3	281	△9.2	204	△4.6	83.23

- （注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 2. 2024年9月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、公募株式数（320,000株）を含めた予定期中平均発行済株式数により算出しております。なお、オーバーアロットメントによる売出しに関する第三者割当増資分（最大160,700株）は考慮しておりません。
 3. 2024年2月21日付で普通株式1株につき1,500株の割合で株式分割を行っております。2024年9月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
 （注）詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）」をご覧ください。
- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	3,000,000株	2023年9月期	3,000,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	600,000株	2023年9月期	600,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	2,400,000株	2023年9月期3Q	—株

- （注） 1. 当社は、2023年9月期第3四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年9月期第3四半期の期中平均株式数は記載しておりません。
 2. 2024年2月21日付で普通株式1株につき1,500株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来予測に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の日付時点において入手可能な情報による判断及び仮定を前提としており、実際の業績は様々な要因によって異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は2024年8月14日に当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	5
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(追加情報)	6
(重要な後発事象に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や、各種政策の効果もあり、国内経済は緩やかに回復しております。一方で、金融資本市場の変動影響や海外景気の下振れ等もあり、国内外における経済的な見通しは不透明な状況が続いております。

当社グループが事業展開を行うデジタルマーケティング市場は、AIの利活用による生産性の向上に対する企業の関心の高まり等を背景に、引き続き堅調な推移となりました。

また、技術進展が進むIT分野では、少子高齢化が進む中、今後IT人材不足がますます深刻化し、2030年には最大79万人に不足規模が拡大するとの推計結果が出ております。(出所：みずほ情報総研株式会社「IT人材需給に関する調査」)

このような経営環境のもと、当社グループは連結子会社であるイーショップハイブ株式会社の清算を行い、注力事業への集中と経営効率の合理化を進めるとともに、特に大手企業に対する組織的な販売活動の強化による顧客単価の上昇等を通じ、堅調な業績にて推移しました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,718,183千円、営業利益275,311千円、経常利益270,407千円、親会社株主に帰属する四半期純利益184,434千円となりました。

また、連結子会社の清算終了により、特別損失に子会社清算損14,931千円を計上しております。

なお、当社グループの報告セグメントは「ミエルカ事業」のみであり、その他の事業セグメントは開示の重要性が乏しいため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は2,188,327千円となり、前連結会計年度末に比べ147,508千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上に伴い現金及び預金が162,559千円増加、売上高増加に伴い売掛金が22,335千円増加した一方で、連結子会社であるイーショップハイブ株式会社の清算により商品が24,789千円減少したことによるものであります。固定資産は36,773千円となり、前連結会計年度末に比べ659千円減少いたしました。

この結果、資産合計は2,225,101千円となり、前連結会計年度末に比べ146,849千円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は444,928千円となり、前連結会計年度末に比べ38,898千円減少いたしました。これは主に、連結子会社であるイーショップハイブ株式会社の清算等により買掛金が16,156千円減少、未払金が11,732千円減少、未払法人税等が21,840千円減少した一方で、賞与引当金が15,300千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は444,928千円となり、前連結会計年度末に比べ38,898千円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は1,780,172千円となり、前連結会計年度末に比べ185,747千円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が184,434千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の連結業績予想については、2024年7月31日付「東京証券取引所スタンダード市場への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の日付時点において入手可能な情報による判断及び仮定を前提としており、実際の業績は様々な要因によって異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,808,774	1,971,333
売掛金	167,826	190,161
商品	24,789	—
その他	39,704	27,158
貸倒引当金	△276	△326
流動資産合計	2,040,818	2,188,327
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品(純額)	3,516	3,459
有形固定資産合計	3,516	3,459
無形固定資産		
ソフトウェア	1,670	1,133
無形固定資産合計	1,670	1,133
投資その他の資産		
繰延税金資産	6,734	6,734
その他	26,069	26,499
貸倒引当金	△558	△1,053
投資その他の資産合計	32,245	32,180
固定資産合計	37,432	36,773
資産合計	2,078,251	2,225,101
負債の部		
流動負債		
買掛金	65,683	49,527
未払金	89,701	77,968
未払法人税等	45,022	23,181
前受金	168,299	168,750
賞与引当金	—	15,300
その他	115,119	110,200
流動負債合計	483,826	444,928
負債合計	483,826	444,928
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
利益剰余金	1,605,316	1,789,750
自己株式	△116,280	△116,280
株主資本合計	1,589,036	1,773,470
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	5,388	6,702
その他の包括利益累計額合計	5,388	6,702
純資産合計	1,594,424	1,780,172
負債純資産合計	2,078,251	2,225,101

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,718,183
売上原価	540,782
売上総利益	1,177,401
販売費及び一般管理費	902,089
営業利益	275,311
営業外収益	
受取利息	40
為替差益	42
その他	651
営業外収益合計	735
営業外費用	
上場関連費用	5,639
営業外費用合計	5,639
経常利益	270,407
特別損失	
子会社清算損	14,931
特別損失合計	14,931
税金等調整前四半期純利益	255,476
法人税、住民税及び事業税	71,041
法人税等合計	71,041
四半期純利益	184,434
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	184,434

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	184,434
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	△1,313
その他の包括利益合計	△1,313
四半期包括利益	183,120
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	183,120
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,768千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループの報告セグメントは「ミエルカ事業」のみであり、その他の事業セグメントは開示の重要性が乏しいため、セグメントごとの記載を省略しております。

(追加情報)

(連結子会社の清算終了)

2023年12月14日開催の定時取締役会において、解散及び清算を決議し、清算中でありました当社の連結子会社であるイーショップハイブ株式会社は、2024年2月29日付で清算終了いたしました。

1. 解散及び清算の理由

当該連結子会社は、輸入販売において業績低迷が続き、改善策を進めてきましたが、収益改善には至りませんでした。資源（原油・貴金属）の高騰に加えて、円安の進行など、外部環境が厳しくなったことで更に採算は悪化し、今後の事業継続は困難と判断いたしました。

2. 当該連結子会社の概要

(1) 名称	イーショップハイブ株式会社
(2) 所在地	神奈川県藤沢市片瀬海岸1-12-3 ワンアンドオンリー湘南ビル206
(3) 代表者	寺本 雄二
(4) 事業内容	ECショップ運営・インターネットコンテンツ制作事業
(5) 資本金	9,000千円
(6) 設立年月日	2010年10月22日
(7) 大株主及び持株比率	株式会社Faber Company 100%

3. 清算終了日

2024年2月29日

4. 当該解散及び清算による損益への影響

当該解散及び清算に伴う連結業績に与える影響は軽微であります。

5. 当該解散及び清算による営業活動等への影響

当該解散及び清算に伴う当社グループの営業活動等への影響はありません。

(重要な後発事象に関する注記)

(自己株式の処分及び株式の売出し)

当社は、2024年7月31日付で東京証券取引所スタンダード市場に株式を上場いたしました。この上場にあたり、2024年6月27日及び2024年7月11日開催の臨時取締役会において、自己株式の処分及び株式の売出しを下記の通り決議いたしました。なお、公募による自己株式の処分については2024年7月30日に払込を完了しております。

1. 公募による自己株式の処分

- | | |
|------------------|------------------------|
| (1) 募集方法 | 一般募集（ブックビルディング方式による募集） |
| (2) 処分する株式の種類及び数 | 普通株式 320,000株 |
| (3) 処分価格 | 1株につき 1,000円 |
| (4) 引受価額 | 1株につき 920円 |
- この価額は当社が引受人より1株当たりの新株式払込金として受け取った金額であります。
なお、処分価格と引受価額との差額の総額は、引受人の手取金となります。
- | | |
|-------------|----------------------------------------------------------|
| (5) 処分価格の総額 | 320,000千円 |
| (6) 引受価額の総額 | 294,400千円 |
| (7) 払込期日 | 2024年7月30日 |
| (8) 資金の使途 | ①人員体制強化に係る人件費や採用費用、②オンライン広告及び展示会費用等の販売促進費に充当していく予定であります。 |

2. 株式の売出し（引受人の買取引受による株式売出し）

- | | |
|----------------|---------------|
| (1) 売出株式の種類及び数 | 普通株式 751,400株 |
| (2) 売出価格 | 1株につき 1,000円 |
| (3) 売出価格の総額 | 751,400千円 |
| (4) 引受価額 | 1株につき 920円 |
| (5) 引受価額の総額 | 691,288千円 |
| (6) 受渡期日 | 2024年7月31日 |

3. 株式の売出し（オーバーアロットメントによる株式売出し）

- | | |
|----------------|---------------|
| (1) 売出株式の種類及び数 | 普通株式 160,700株 |
| (2) 売出価格 | 1株につき 1,000円 |
| (3) 売出価格の総額 | 160,700千円 |
| (4) 受渡期日 | 2024年7月31日 |